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Naturskyddsorganisationernas förslag till åtgärder som
befrämjar skogsskyddet i södra Finland, västra delen av
Uleåborgs län och sydvästra Lappland under åren 2002-2010

Det nationella skogsprogrammet (NSP), som fastställdes av statsrådet 1999, styrde
betydande tilläggsresurser till en intensifiering av skogsbruket. Samtidigt beslöt man att
förbättra skogsskyddet i de delar av landet där skyddssituationen var sämst. En
motsvarande process, som strävar till att förbättra skogsskyddet, pågår även i Sverige. I
Finland bereder den så kallade Metsokommissionen den ekologiska delen av det
nationella skogsprogrammet 2010, d.v.s. ett målsättnings- åtgärds- och
finansieringsprogram för skogsskydd i södra Finland, västra delen av Uleåborgs läns
och sydvästra Lappland.

Målsättningen med detta dokument, som presenterar ett antal förslag till
skogsskyddsåtgärder, är att underlätta och konkretisera Metsokommissionens arbete.
Bakom visionen står organisationerna Birdlife Finland, Greenpeace, Luonto-Liitto, Natur
och Miljö, Finlands naturskyddsförbund och WWF.

Den första delen beskriver nuläget. Därefter följer en åtgärdsdel, som innehåller vissa
centrala åtgärder, med vilkas hjälp en gynnsam skyddsnivå för skogsnaturtyper och
skogsarter kunde uppnås inom Metsokommissionens område. Denna målsättning
finns inskriven i såväl skogslagen som det nationella skogsprogrammet. Många av de
teman som behandlas är relevanta även med tanke på skyddet av övriga naturtyper
eller exempelvis bevarandet av mindre gammelskogsområden i norra Finland.

Genomförandet av organisationernas förslag till åtgärder skulle förbättra såväl
skogsnaturens tillstånd, som möjligheterna till rekreation och turism. Dessutom skapar
restaureringsåtgärder på naturskyddsområden nya, ersättande arbetstillfällen på
landsbygden. En utvidgning av skogsskyddet skulle medföra en klar ekonomisk nytta
för många områden, kommuner och företag. Exempelvis skulle en utvidgning av
nuvarande nationalparker utöka möjligheterna till hållbart utnyttjande av områdena i
synnerhet på lång sikt.

Som bakgrundsmaterial för organisationernas diskussionsinlägg har använts bland
annat den så kallade ESSU-arbetsgruppens betänkande, nya skogsekologiska
forskningsresultat, skogsbrukets utvecklingscentral Tapios utredningar om kvaliteten
på naturvården i ekonomiskogar, jämförelser med skyddsbeslut i vårt grannland
Sverige samt det nationella skogsprogrammet 2010. Dokumentet baserar sig även på
naturskydds- och skogslagarna, EU:s habitat- och fågeldirektiv samt på internationella
skyddsavtal som Finland undertecknat.
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Medborgarna stöder en utökning av skogsskydd

I september 2001 utförde Finska Gallup en undersökning om finländarnas attityder till
skogsskydd i södra Finland. Gallupen gjordes på beställning av en grupp naturskydds-
och fågelorganisationer. Av dem som svarade på gallupen stödde 86 % en ökning av
skogsskyddet. En lämplig nivå för skogsskyddet skulle enligt finländarna uppnås om
de nuvarande skyddsområdena utökades med 5-10 % av skogsmarken.
Skyddsåtgärder borde genomföras i första hand på statens och samfundens marker,
ansåg de som svarade.

63 % av dem som svarade ansåg, att åtgärder för skogsskydd i södra Finland skulle
öka finländarnas välfärd. Nästan två tredjedelar av dem som svarade på gallupen
ansåg, att mera skogsskyddsområden behövs uttryckligen för att bevara djur- och
växtarter. Skogarnas betydelse för rekreation visade sig också vara en viktig motivering
till skyddsåtgärder. Nästan hälften av de svarande önskade, att det fanns skogar i
naturtillstånd på mindre än tio kilometers avstånd från hemmet och 72 procent på
mindre än 50 kilometers avstånd.

Mångsidigare tolkning av socio-ekonomiskt hållbar skogsanvändning

Till Metsokomissionens uppgifter hör även att utreda de socio-ekonomiska effekterna
av kommande skyddsåtgärder. I denna process är det viktigt att även beakta alla
positiva effekter som skyddsbeslut medför.

Under de kommande åren kommer restaurering och naturvård att få en allt större
betydelse för skogsskyddet. På samma gång ökar även arbetsplatserna inom
naturvården, vilket för sin del överbygger den delvis artificiella konflikten mellan
arbetsmöjligheter och naturskydd.

Även rekreation och turistnäringen skulle gynnas av ett mer heltäckande nätverk av
skyddsområden. Inom komissionens område finne det för närvarande allt för få
tillräckligt stora nationalparker eller motsvarande till sin natur tillräckligt mångsidiga och
representativa utfärds- och skyddsområden.
I närheten av tätorterna finns det ett skriande behov att mera naturenliga skogsområden
som skulle vara skyddade från avverkningar och byggverksamhet.

Enligt Skogsforskningsinsitutets (Metla) undersökningar är kombinationen av
rekreation, turism och naturskydd inom nationalparker eller statens friluftsområden i
många fall ekonomiskt sett jämförbar med skogsbruk ur ett regionalt perspektiv.
Särskilt positiva resultat har man fått i Noux och i Torronsuo-Liesjärvi nationalpark.
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Skyddet av skogsnaturen - nuläget

För tillfället är 95 % av Finlands skogsmark i ekonomibruk. 3,6 % av skogsmarken är
strikt skyddad, exempelvis som lagstadgade naturskyddsområden. Av skogs- och
tvinmarken är 6,6 % skyddad (Metsien suojelupinta-alat 1999). Tyngdpunkten för det
nuvarande skogsskyddet ligger klart i norra Finland. Av skogsmarken i den hemiboreala
zonen är 1,6 % skyddad, i sydboreala zonen 0,7 %, i mellanborela zonen 2,4 % och i den
nordboreala zonen 16,9 % (Virkkala m.fl. 2000).

Organisationernas förslag gäller ett område som utgörs av södra Finlands län, västra
Finlands län, östra Finlands län, västra delen av Uleåborgs län, sydvästra Lappland
samt södra Kajanaland och fjällbandet i Kajanaland. Inom detta område, är
skyddsgraden för tillfället cirka 2,1 %. Metsokommissionens område borde alltså
inkludera lundområdet i Kajanaland och nätet av naturskogar från Norra Karelen till
Suomenselkä. Inom det sistnämnda området förekommer livskraftiga populationer av
sådana arter som hör till naturskogar i södra Finland, men som förvunnit från
ekonomiskogarna och i många fall även från skyddsområdena. Av denna anledning har
området en synnerligen stor betydelse som artutbredningsrutt i riktning mot
Suomenselkä (Ruuhijärvi m.fl. 2000).

I hela Finlands perspektiv har skyddsåtgärder koncentrerats till karga skogstyper. I
hemi- och sydboreala zonen samt i mellanboreala zonens västra delar finns det
emellertid inte en sådan här kvalitativ skillnad, utan skyddet är bristfälligt för så gott som
alla skogstyper. Inom detta område har 1,1 % av lundarna skyddats, 0,7 % av de
lundartade moskogarna, 1,2 % av de friska moskogarna och 1,0 % av de torra
moskogarna. Endast de karga moskogarna ( 3 %) har skyddats i lite högre grad
(Virkkala m.fl. 2000). Den nuvarande kunskapen om de existerande skyddsområdenas
egenskaper och kvalitet stöder inte påståendet, att skyddsbehovet inom
Metsokommissionens område skulle avgränsa sig till enbart de bördigaste
skogstyperna.

Organisationerna bedömer, att skyddsinvån är ogynnsam för alla skogstyper som finns
inom Metsokommissionens område. Således behöves nya skyddsåtgärder. Dessutom
behöver många naturtyper även omfattande restaurerings- och skötselåtgärder. Särskilt
allvarliga problem är den otillräckliga totala skyddsområdesarealen, bristen på större
enhetliga skogsområden och otillfredsställande avgränsningar av skyddsområden.
Dessutom har det intensiva skogsbruket och övrig ovarsam markanvändning splittrat
skyddsområdena till små isolerade öar, där arternas överlevnad är osäker.
Skyddsområdenas kvalitet utgör ett annat problem: en betydande del av myrmarkerna,
skogarna och de små vattendragen är inte längre i naturligt tillstånd. Omfattande
restaureringar borde genomföras på dylika områden för att uppnå maximal effekt med
tanke på skyddet av naturens mångfald.

De hotade arterna är utmärkta indikatorer på den nuvarande ohållbara situationen.
Enligt den senaste bedömningen av hotade arter är skogsbruket fortfarande den
största enskilda orsaken till att arter blir hotade. I skogliga livsmiljöer, till vilka förutom
skogsmarken även kärr och hagmarker räknas, lever de flesta hotade arterna,
sammanlagt 646 arter. 71 skogslevande arter har klassats som utdöda (Rassi 2000).
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I verkligheten är såväl de hotade som de utdöda arternas antal betydligt större är de
siffror som utredningen om hotade arter uppger. Detta beror på att uppskattningsvis 65
% av Finlands arter inte kunnat tas med i bedömningen på grund av alltför bristfälliga
basfakta. Av de skogslevande arter som man inte kunnat bedöma kan med fog antas
att en del har dött ut eller blivit utrotningshotade. Om skyddsåtgärder inte vidtas blir
följden en våg av artutdöende. Som en följd av detta kan i värsta fall tusen skogsarter
försvinna från vår skogsnatur (Hanski 2000).

Naturvården i ekonomiskogar bör ännu förbättras

Naturvården inom skogsbruket har utvecklats i en positiv riktning under det senaste
årtiondet. Förändringarna har emellertid varit otillräckliga med tanke på såväl de hotade
arterna som många av de naturtyper som blivit mer sällsynta. Förändringar i
ekonomiskogsbruket kan inte helt kompensera de kvalitativa, kvantitativa och regionala
bristerna i det nuvarande nätverket av skyddsområden.

Beträffande naturvården i ekonomiskogarna är det största enskilda problemet, att
nyckelbiotoper inte beaktas i tillräckligt hög grad. Särskilt skogliga nyckelbiotoper
beaktas fortfarande synnerligen bristfälligt i samband med skogsvårdsåtgärder, vilket
har lett till att skadegraden är oacceptabelt hög. Enligt Tapios utredningar förstörs
fortfarande över 50 % av de livsmiljöer som är särskilt viktiga för den biologiska
mångfalden, d.v.s. lundarna, de friska grankärren, de små vattendragens omgivningar
och rikkärren (Tapion luonnonhoidon laadun selvitys 2001). Särskilt dåligt bevaras de
till arealen största och därmed ur naturskyddssynvinkel värdefullaste objekten.

Endast en del av ekonomiskogarnas nyckelbiotoper bevaras tack vare skogslagens §
10. Detta beror främst på de stränga urvalskriterierna samt på jord- och
skogsbruksministeriets tillämpningsanvisningar och bestämmelser, som styr valet av
skyddsobjekt. Följden är, att antalet skyddsobjekt enligt skogslagens § 10 är lågt och
medelstorleken omotiverat låg. Dessutom saknas många ur skogsskyddssynvinkel
viktiga livsmiljöer från skogslagens § 10. Lagen innehåller inte tillräckligt tydliga krav på
skydd av nationellt och regionalt hotade arter, trots att § 10 mom 1 skulle ge en bra
grund för detta. Problemen förvärras av den otillräckliga nivån på miljöstödet och stöd
för naturvårdsprojekt samt deras snäva användningsområde.

De nuvarande problemen i naturvården i ekonomiskogarna beror delvis på brister i
samarbetet mellan skogs- och miljömyndigheter i frågor som gäller skydd av
biodiversiteten.
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Organisationernas åtgärdsförslag för att befrämja skyddet av
skogsnaturen under åren 2002-2010

En numera allmänt accepterad utgångspunkt är, att behovet av nya skyddsområden
beror på såväl skyddsområdenas mängd och kvalitet, som markanvändningens
intensitet på de områden som utnyttjas ekonomiskt. Om skogsbruket är ekologiskt
hållbart, borde nätverket av skogsskyddsområden i de olika vegetationszonerna täcka
omkring 10 % av skogsmarken i form av fungerade helheter för att på sikt kunna
upprätthålla den biologiska mångfalden (Andrén 1994, Angelstam m. fl. 2001, Virkkala
1996).

För att uppnå en gynnsam skyddsnivå för skogsarter och skogsbiotoper måste
nätverket av skyddsområden kompletteras. Dessutom behövs mera mångsidiga
skyddsåtgärder och förbättringar av naturvården i ekonomiskogarna. De olika systemen
för markplanering bör utvecklas för att bevara områden som är särskilt viktiga för
skogsnaturens mångfald. Eftersom omkring en fjärdedel av skogarna inom
Metsokommissionens område ägs av staten, bolag eller samfund, finns det goda
förutsättningar för att öka mängden vanliga skyddsområden och även i större skala ta i
bruk nya skyddsåtgärder.

De målsättningar som presenteras nedan utgår från att framsteg sker på alla
delområden. Storleksordningen för åtgärderna är beroende av förbättringar sker på alla
punkter.

1. Lagstadgat naturskydd

Organisationernas huvudmål för Metsokommissionens arbete är ett beslut om att ett
skyddsprogram för skogsliga naturtyper skall uppgöras i snabb takt. Förverkligandet av
skyddsprogrammet bör vara långt hunnet år 2010, trots att alla privata markköp
sannolikt inte hunnit genomföras.

Enligt organisationernas bedömning bör det lagstadgade naturskyddet utvidgas med i
storleksordning 400.000 hektar under NSP-perioden. Då skulle nivån för strikt skyddad
skogsmark inom Metso-området (organisationernas avgränsning) stiga från nuvarande
2,1 % till ungefär 5 %.

Till det nya skyddsprogrammets tyngdpunktsområden hör utvidgning av i synnerhet
små skyddsområden, befrämjandet av större enhetliga skyddade skogsområden och
korrigeringar av misslyckade avgränsningar av gamla skyddsområden. Dessutom bör
skyddsprogrammet för skogliga naturtyper prioritera större och värdefullare lundar,
områden med kärr- och skogsmosaik, primärsuccessionsskogar på
landhöjdningsområden samt rikkärr. En särskild tilläggsinsats behövs för att utvidga
skyddet av gammelskogar som bevarat arter som behöver död ved.
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Med tanke på den ekologiska effektiviteten lönar det sig att medvetet koncentrera
skyddsåtgärder till vissa områden. På så sätt kan man uppnå större
skyddsområdeshelheter, som erbjuder såväl bättre överlevnadsmöjligheter för
skogsarter, som bättre förutsättningar för turistnäringen och rekreation. Med tanke på
detta vore det skäl att rikta merparten av de nya skyddsåtgärderna mot en utvidgning av
existerande nationalparker och naturskyddsområden.

Skyddsåtgärder bör prioriteras utgående från de akuta hotbilderna. Särskild
uppmärksamhet bör riktas mot sådana naturtyper, som i stor utsträckning kommer att
förstöras till följd av skogsskatteavverkningar under de närmaste åren om inga aktiva
skyddsåtgärder vidtas. Utredningar som befrämjar skydd av  bristfälligt kända
naturtyper, som t.ex. kartläggning av primärsuccessionsskogar på
landhöjdningsområden och gammelskogsobjekt bör inledas så fort som möjligt.

Utvidgningen av skyddsområden kan till en betydande del genomföras med hjälp av
områden som ägs av staten, kommuner, skogsbolag och övriga samfund. En
betydande del av såväl utvidgningar som helt nya skyddsområden är i förhållande till sitt
naturtillstånd på något sätt förändrade. Restaurerings- och naturvårdsåtgärder är
nödvändiga på många områden. I samband med sådana här åtgärder kan ibland även
största delen av virket tas till vara. Detta lindrar delvis skyddsåtgärdernas inverkningar
på skogsbrukets virkesflöden.

Naturvärdena i de hittills kända värdefulla icke-skyddade skogsområdena bör tryggas
under den kommande skyddsprocessen. Detta förutsätter ett ansvarsfullt agerande av
alla parter i Metsokommissionen och aktivitet från skogs- och miljömyndigheternas
sida. För att genomföra de nödvändiga skyddsåtgärderna och kunna säkra snabba och
tillräckliga ersättningar till privata skogsägare behövs ett nytt finansieringsprogram för
skogsskydd. Behovet av ett finansieringsprogram är akut, eftersom det redan nu finns
skogsägare som erbjuder värdefulla områden till försäljning utanför de nuvarande
skyddsprogrammen.

Det är även viktigt att hålla i sär egentliga skyddsområden och sådana nyckelbiotoper
som bevaras genom naturvården i ekonomiskogar. Egentliga skyddsområden bör
uppfylla vissa minimikriterier. Dessa är bland annat:

a) De naturvärden, för vilkas skydd området ursprungligen grundats, bevaras även
på lång sikt inom skyddsområdena. (Olika naturtyper kräver olika arealer.)

b) Skyddsbesluten är bestånde, d.v.s. oberoende av ändringar i markägarens
preferenser beträffande markanvändningen.

c) Skyddsområdena är dokumenterade och tillgängliga för uppföljning.

På basen av ovan nämnda kriterier, kan inte exempelvis skogslagsobjekt och
nyckelbiotoper som bevaras i samband med naturvårdsåtgärder i ekonomiskogsbruket
räknas till de egentliga skyddsområdena. Detta gäller även för en stor del av de
ekologiska korridorer som bevaras inom ramen för Forststyrelsens
områdesekologiska planering.
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2. Restaurering och vård av nuvarande naturskyddsområden

De nuvarande skyddsområdena är i stort behov av omfattande och snabba
restaureringsåtgärder. Särskild uppmärksamhet bör fästas vid dikade kärr och små
vattendrag som förstörts av skogsvårdsåtgärder. För skogarnas del finns det i
synnerhet behov av att återställa den naturliga strukturen och artsammansättningen
samt att producera död ved. Även naturvården inom skyddsområdena och skötsel av
livsmiljöer för hotade arter kräver nya åtgärder och finansiering.

Resurserna för restaurering av skyddsområden, naturvård inom skyddsområden och
skötsel av livsmiljöer för hotade arter bör mångdubblas under de närmaste åren.
Målsättningen bör vara, att de nödvändiga restaureringsåtgärderna till största delen
skall vara genomförda före år 2010.

3. Nya skyddsmetoder

Till Metsokommissionens uppdrag hör även att analysera nya skyddsmetoder.
Utvecklandet och ibruktagandet av nya skyddsmetoder underlättas av den rikliga
tillgången till ny information om hotade arters ekologiska livsvillkor och om olika
naturskyddsbiologiska sätt att bevara mångfalden.

Nedan presenteras mer utförligt vissa för Metsokommissionens arbete centrala "nya"
skyddsmetoder. I praktiken tillämpas redan alla dessa metoder åtminstone i mindre
skala. Således borde Metsokommissionen hitta kanaler för spridningen av dessa
metoder.

Vid utvecklingen av nya skyddsmetoder är det viktigt att beakta deras ekologiska och
ekonomiska effektivitet. Lösningarna bör verkligen befrämja bevarandet av mångfalden.
För i synnerhet större områden behövs det i praktiken ofta en skötsel- och
användningsplan, som innehåller principer för hur områdena kan användas och regler
för begränsningar och ersättningar.

Finansieringen för befrämjandet av såväl större enhetliga skogsområden, som
skötselområden för naturvärden borde komma från såväl naturskydds- som
skogsbrukssektorn. Det vore skäl att utreda, om samfund som står utanför
finansieringslagen för hållbart skogsbruk kunde få skattelindringar för virkesuttag från
områden med dylika skötselavtal eller från skogsbruk som klart befrämjar mångfalden.

Organisationernas målsättning är, att 10 % av skogsmarken inom Metsoområdet år
2010 hör till skötselområden för naturvärden eller motsvarande mindre strikt skyddade
områden.
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3.1. Områden för skötsel av naturvärden

Till de viktigaste nya skyddsåtgärderna hör särskilda områden för skötsel av
naturvärden. I praktiken är det frågan om att skapa en helt ny markanvändningskategori
genom att definiera områden, där ekonomiskt utnyttjande och systematisk skötsel av
biodiversiteten kombineras.

Varje område för skötsel av naturvärden bör få en individuell plan, där målsättningarna
och metoderna för bevarandet och ökningen av biodiversiteten finns med.
Målsättningarna kan gälla exempelvis produktion av död ved, restaurering, aktiv skötsel
av livsmiljöer eller särskilt noggrannt hänsynstagande till krävande arter. Med hjälp av
dessa områden kunde man befrämja skyddet av exempelvis biologiskt värdefulla åsar
och större helheter av små vattendrag med därtillhörande nyckelbiotoper. Ömråden för
skötsel av naturvärden kan också fungera som skyddszoner och stödområden till
egentliga skyddsområden. På så sätt befrämjas de målsättningar man velat uppnå
med skyddsområdet. Sådana markanvändningsformer eller skogsvårdsåtgärder, som
står i kontrast till skyddsmålsättningarna, tillåts inte på skötselområden för naturvärden.

På områden för skötsel av naturvärden kan man även befrämja skyddet av vissa hotade
arter och upprätthålla sådana livsmiljöer, som kräver en viss form av skogsbruk eller
annan särskild aktivitet för att skyddsvärdena skall bibehållas. Bra exempel på
naturvärden som kräver aktiv skötsel är åsarnas solsidor och skogliga kulturbiotoper.
Särskild uppmärksamhet bör fästas vid områden med ett brandkontinuum. På dessa
områden bör kontrollerade skogsbränder även i framtiden tillåtas.

Det är av central betydelse att utveckla och ta i bruk sådana planeringsmekanismer,
med vilka miljöstöd och naturvårdsfinansiering kunde styras till sådana områden, där
den ekologiska nyttan är störst. Detta kunde genomföras för de privata markernas del i
landskapsplaner genom vissa beteckningar och lämpliga planebestämmelser, som
skulle förbinda skogs- och miljöcentraler att befrämja planens målsättningar. Även
skogslagens § 6 om avverkningar på speciella områden erbjuder möjligheter att
utveckla områden för skötsel av naturvärden.

På statens, skogsbolagens och samfundens marker har planebeteckningarna och
-bestämmelserna samt olika former av användnings- och skötselplaner en central roll
för regleringen av skötselområden för naturvärden. På privata marker kunde
avtalsskydd, exempelvis tidsbunden uthyrning av ett område för naturskydd, vara ett
viktigt instrument.

3.2 Större enhetliga skogsområden

Till nya skyddsmetoder kan man även räkna skapandet av större (>50 kvadratkilometer)
skogshelheter inom Metsokommissionens område. I många fall är det ändamålsenligt
att grunda dem med hjälp av traditionella skyddsmetoder, exempelvis genom att utvidga
nationalparker. I vissa fall är det realistiskt, att skogshelheterna skulle utnyttjas enligt
mångbruksprinciper. De kunde bestå av små skyddsområden, olika områden för
skötsel av naturvärden, rekreations- och friluftsskogar, skyddszoner och även vanliga
ekonomiskogar. Goda exempel på detta finns redan nu i Evois och Noux.
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Huvudmålsättningen är att skydda dessa enhetliga större skogsområden från såväl allt
för intensivt skogsbruk som övriga markanvändningsformer som skadar naturvärdena,
exempelvis byggverksamhet, grustag, högspänningslinjer och vägbyggen. Inom dessa
områden bör även markplanering, miljöstöd och naturskyddsplanering användas i
högre grad än inom normala ekonomiskogsområden för att befrämja målsättningarna
för skyddet av skogsnaturens mångfald.

Metsokommissionen borde verka för att inrättandet av sådana här större skogshelheter
skulle inledas så fort som möjligt. Dessa områden borde beaktas redan i den nu
pågående landskapsplaneprocessen. Miljöministeriet borde tillsammans med
Finlands miljöcentral och Forststyrelsen omedelbart göra en utredning över områden
som lämpar sig för iståndsättning till större skogshelheter och utarbeta förslag
beträffande skyddsmetoder, tidtabeller och finansiering. Även turistnäringen och
rekreation bör uppmärksammas i dessa utredningar. En del av områdena lämpar sig
för mångbruk, där särskild uppmärksamhet fästs vid turistnäringens och
rekreationsutnyttjandets behov.

3.3 Mera naturskyddsnytta av rekreations- och friluftsområden

Med tanke på helhetsnyttan för samhället är det motiverat att i vissa områden kombinera
skyddet av biodiversitet med skapande av förutsättningar för rekreation. En önskvärd
framtidsvision är, att de nuvarande frilufts- och rekreationsområdena skulle utgöra en
bättre fungerande del av nätverket för skogsskydd i södra Finland.

De flesta rekreationsområden har för närvarande endast en marginell betydelse för
bevarandet av skogsnaturens mångfald - åtminstone i förhållande till den potentiella
nyttan. I praktiken utförs precis samma skogsvårdsåtgärder på de flesta
rekreationsområden (V- eller VR-områden) eller motsvarande områden (MU-områden)
som i vanliga ekonomiskogar, d.v.s. gallrings- och slutavverkningar, jordbearbetning,
vägbyggen samt restaurerings och kompletteringsdikningar. I vissa fall finns det delar
som bevaras i naturenligt tillstånd, men ofta är vandringsstigar och enstaka eldplatser
den enda synliga följden av områdesreserveringen. Lagstiftningen ger heller inga klara
regler för hur de personer som utnyttjar området för rekreation och övriga medborgare
skall ges möjligheter att påverka skogsbruksplaneringen.

Genom att utarbeta skötsel- och användningsplaner för de större
rekreationsområdena(t.ex. > 50 ha) kunde man effektivt befrämja naturskyddet. Skötsel-
och användningsplanerna bör innehålla klara målsättningar för skogsbruket och
naturvården. Rekreationsområden kunde även delas in i olika zoner, som skulle
innehålla delar som bevarades i naturenligt tillstånd. Skogslagens § 6 om avverkningar
på speciella områden erbjuder goda förutsättningar att utveckla för rekreationsområden
lämpliga skogsvårdsåtgärder, som kan avvika betydligt från standardlösningar.
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Ett viktigt steg mot att integrera rekreationsområden i skogsskyddsnätverket är att utreda
deras verkliga betydelse för naturens mångfald. Områden med uppenbara naturvärden
bör i landskaps-, general- och detaljplaner utmärkas med beteckningen V/luo, d.v.s.
område med betydelse för rekreation och biodiversitet. Planebestämmelser som gäller
sådana här områden bör utvecklas och preciseras så, att man med hjälp av dem
verkligen kan befrämja skyddet av naturvärdena och förhindra de negativa effekterna av
alltför intensivt skogsbruk.

Aktiva naturvårdsåtgärder och restaurering bör utföras i betydligt större utsträckning än
hittills på rekreationsområden. Genom att föra dylika åtgärder närmare allmänheten
skulle man även befrämja målsättningar för miljöfostran.

3.4 Förnyelse av statens skogsbruksprinciper

Statens skogsinnehav erbjuder de effektivaste sätten att snabbt och systematiskt
påverka naturens mångfald inom större områdeshelheter. De sociala, ekonomiska och
ekologiska effekterna av att Forststyrelsen som helhet skulle övergå till ett skogsbruk
som efterliknar dynamiken i naturskogar bör utredas. För detta uppdrag bör en
arbetsgrupp tillsättas under år 2002. En internationell forskargrupp, som utvärderat
Forststyrelsens områdesekologiska planering, har föreslagit att man i statens skogar
övergår till ett skogsbruk som efterliknar dynamiken i naturskogar.

4. Naturvården i ekonomiskogar

Naturvården i ekonomiskogar består av flera olika element. Dels baserar sig
naturvården på uppfyllandet av skogslagen, dels på krav i certifieringskriterier och
ytterligare till en del på rekommendationer i god skogsvård. Det är väsentligt att skilja åt
grundandet av nya skyddsområden från nyckelbiotoper och artförekomster, vilka
bevaras genom naturvårdsåtgärder.

Organisationernas målsättning är, att den totala arealen av nyckelbiotoper, som
bevaras med hjälp av skogsbrukets miljöstöd och finansieringen för naturvården, samt
förekomster av nationellt eller regionalt hotade arter, skulle utgöra ungefär 3-5 procent
av skogsmarken inom Metso-området före år 2010. Den lagstadgade andelen, som i
huvudsak skulle genomföras med hjälp av miljöstödet, skulle kunna utgöra ungefär
hälften av detta.

Organisationerna föreslår en markant ökning av finansieringen för naturvård
(budgetmoment 30.31.45). En lämplig nivå för år 2003 kunde vara 15 miljoner euro och
för år 2004 25 miljoner euro. Efter detta kunde ett ytterligare höjningsbehov analyseras
med beaktande av ett egentligt finansieringsprogram för skogsskyddsåtgärder.
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4.1 Ändring av lagstiftning och tillämpningsanvisningar

I ekonomiskogar vidtagna åtgärder för att skydda mindre nyckelbiotoper (under 10 ha)
och sådana nationellt eller regionalt hotade arter som inte omfattas av den nuvarande
naturskyddslagen, skall i framtiden finansieras av skogsbrukets egna
stödmekanismer, främst genom skogsbrukets miljöstöd.

Detta förutsätter förutom en betydlig tilläggsfinansiering även ändringar i tillämpningen
av skogslagens § 10. I det praktiska skogsbruket bör mera uppmärksamhet och
finansiering riktas särskilt mot bevarandet av större nyckelbiotophelheter, beaktandet av
hotade arter och restaurering av skadade nyckelbiotoper. Man bör även sträva till att öka
medelarealen på nyckelbiotoper som sparas, vilket skulle öka deras betydelse för
bevarandet av mångfalden.

För att göra miljöstödet mer attraktivt borde utbetalningen ske smidigare. I många fall
skulle det vara ändamålsenligare för markägaren att få hela beloppet i en rat istället för
tre under 20 år.

Skogslagens § 10 borde preciseras så, att förteckningen på viktiga livsmiljöer skulle
kompletteras med bland annat gräsbevuxna kärr, medelrika kärr, åsarnas solsidor,
skogsängar samt hagmarker. Även mindre (under 10 ha) gammelskogar i
naturliknande tillstånd, brandområden och unga bestånd som utvecklats naturligt efter
en skogsbrand borde räknas som viktiga livsmiljöer i lagen. Lagen borde tillämpas
även i rikkärrsområdet i sydvästra Lappland, vilket inte nu är fallet.

Skogslagens § 10 borde även kompletteras med en ny helhet, som skulle innehålla ett
skyddskrav för sådana nationellt eller regionalt hotade arter, som inte hör till
naturskyddslagens särskilda skyddsarter. Det är även viktigt att skapa fungerade
mekanismer för skydd och ersättningar. Goda exempel på arter som kunde skyddas
bättre än nu inom ramen för skogsbrukets egna finansieringsmekanismer är
flygekorren och tjädern, som klassas som hotad i landets södra delar. Tjäderns
spelplatser borde skyddas med hjälp av miljöstöd och skogsrådgivning. I samband
med skogsbruksplaneringen kunde skogscentralerna se till att även tjäderns dagsrevir
bevaras.

Beträffande skogslagens § 6 (avverkning på speciella områden) finns det behov av en
entydig riksomfattande handledning, som skulle befrämja bevarandet av mångfalden
samt alternativa åtgärdsmodeller för områden med särskild betydelse för landskapet
eller mångbruk.

Lagen om bekämpning av insekt- och svampskador (263/91) borde uppdateras så att
lagen och i synnerhet tillämpningsanvisningarna bättre skulle beakta biodiversiteten
och den senaste kunskapen om de faktiska riskerna för skogsskador. Det skulle vara
ändamålsenligt, att införliva denna lag med skogslagen, så som man gjort i vårt
grannland Sverige (Fagerblom och Heliövaara 2000). Stormskadeområden kan ha
naturskyddsmässig betydelse exempelvis på grund av sitt läge. I sådana fall borde
man kunna utnyttja de möjligheter miljöstödet och naturskyddsplaneringen erbjuder för
att på lång sikt bevara naturvärdena.
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4.2 Frivilligt bevarande av nyckelbiotoper

En viktigt sätt att utveckla naturvården i ekonomiskogar är att utvidga den
områdesekologiska planeringen från Forststyrelsens marker till att omfatta även andra
markägare. I synnerhet kunde skogsbolag och större samfundsägare befrämja den
ekologiska och sociala hållbarheten i sitt skogsbruk genom områdesekologisk
planering i växelverkan med intressegrupper. I de statliga skogarna borde en ny
planeringsrunda inledas i rask takt för att rätta till bristerna i den första omgången.

På ett motsvarande sätt kunde bevarandet av nyckelbiotoper och hotade arter befrämjas
genom att förbättra effekterna och övervakningen av skogscertifieringen.

4.3 Övrig naturvård i ekonomiskogar

Metsoarbetsgruppen bör även presentera konkreta åtgärder och rekommendationer för
att ytterligare utveckla naturvården i ekonomiskogar. Av central betydelse är att förhindra
förstörelsen av nyckelbiotoper i samband med avverkning, dikning och vägbyggen.

Hyggesbränning och övriga arbetsmetoder som befrämjar mångfalden bör tillämpas i
högre grad. Med hjälp av rekommendationer och rådgivning bör man sträva till att
mängden död ved skulle öka märkbart redan under programperioden (till år 2010).
Hållbarare lösningar bör även hittas för att minska sommaravverkningarnas negativa
effekter för fågellivet och för att bättre beakta skogshönsfåglarnas livsmiljöer.

5. Minskning av stödformer med negativa effekter på mångfalden

Metsokommissionen bör utreda möjligheterna att på förhand undvika skogsbrukets
negativa effekter på miljön och naturens mångfald. En fråga som bör utredas är vilken
helhetsnytta man kunde uppnå genom att enligt Sveriges modell slopa statsstödet till
vissa för mångfalden klart negativa skogsbruksåtgärder, som exempelvis byggande av
skogsvägar och iståndsättningsdikningar och styra de inbesparande resurserna till
naturvård.

Förhandsövervakningen av skogsvårdsåtgärder bör även förbättras genom att öka
miljöcentralernas möjligheter att övervaka och påverka olika projekt.

6. Mångsidigare skogsrådgivning och -planering

Metsokommissionen bör överväga åtgärder, med vilka skogsrådgivning och -planering
kunde utvecklas i en riktning som skulle gynna naturens mångfald och sådana
skogsägare, som vill betona naturvärden eller mångbruk. I dagens skogsrådgivning
betonas värderingar och rutiner, som varken motsvarar skogslagens anda, som
framhäver bevarande av mångfalden, eller skogsägarnas förändrade värderingar.
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Enligt skogsbrukets utvecklingscentral Tapios senaste undersökningar vill 29 % av
skogsägarna betona mångbruk och 27 % rekreationsanvändning. Av skogsägarna är
30 % villiga att minska avverkningarna betydligt för att bevara ursprungsnaturen. En
tredjedel av skogsägarna ansåg även att de nuvarande skogsbruksmetoderna
förhindrade bevarandet av naturens mångfald.

Vid utvecklingen av skogsrådgivningen bör man godkänna, att skogsägarna har olika
och delvis förändrade värderingar. Skogsägare som vill betona mångfald och
mångbruk bör erbjudas olika sätt att bevara och använda sina skogar på utgående från
sina egna målsättningar. I praktiken bör skogscentralerna erbjuda ett bredare urval av
olika skogsrådgivningsmodeller. Skogsägare bör till ett rimligt pris få skogsbruksplaner
som betonar naturen, viltet eller rekreation. För att kunna erbjuda sådan här “grönare”
skogsrådgivning och -planering, bör skogscentralernas och skogsvårdsföreningarnas
personresurser ökas och finansiering för naturvård kunna användas för
planeringskostnaderna.

Genom skogsrådgivningen bör skogsägare som betonar skyddsaspekter få bättre
information om möjligheter till frivilligt skydd och miljöstöd. Även miljöförvaltningen bör
kopplas in i skogsrådgivningen.

7. Markplanering

Skogsnaturen i landets södra delar hotas, förutom av skogsbruket, även av flera andra
markanvändningsformer, främst byggnadsverksamhet. Det nuvarande
planeringssystemet har inte i tillräckligt hög grad lyckats skydda områden viktiga för
biodiversiteten från exploatering. På grund av detta hotas bland annat Sibbo storskog
och övriga med tanke på mångfalden och rekreationen i huvudstadsregionen centrala
områden av byggverksamhet.

Markplaneringssystemet erbjuder möjligheter att befrämja olika mindre strikt skyddade
områden för skötsel av naturvärden, men dessa möjligheter har ännu inte utnyttjats i
tillräcklig grad.

Fornlämningar i skogsnaturen borde inventeras på samma sätt som i Sverige.
Bevarandet av fornlämningar bör säkerställas genom markplanering, lagstiftning och
skogsplanering.

Metsokommissionen bör analysera hurudana problemen nuvarande den
planeringspraxisen medför med tanke på skydd av naturens mångfald och hur
systemet kunde utvecklas. De nuvarande planbeteckningarna och -bestämmselserna
bör uppdateras. Särskilt viktigt är att buffertzoner och ekologiska korridorer mellan
skyddsområden skulle skyddas genom markplanering från byggverksamhet och allt för
intensivt skogsbruk.

För att skapa större enhetliga skogsområden och skötselområden för naturvärden, bör
planbeteckningar och -bestämmelser utnyttjas på ett kreativt sätt. Det behövs även
styrning på riksplanet. Särskilt viktigt vore att skapa planebestämmelser, med vilkas
hjälp man verkligen kunde befrämja skyddet och ökningen av mångfalden.
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Med hjälp av planebeteckningar bör man även kunna styra olika former av miljöstöd och
naturvårdsprojekt till vissa nyckelområden. Exempelvis kunde beteckningen Luo och MY
användas för att utmärka sådana områden, till vilka miljö- och skogscentralerna i första
hand skall styra olika former av miljöstöd, naturvårdsprojekt och markinköp.

De riksomfattande målen för markanvändning, vilka trädde i kraft i början av år 2002,
förutsätter, att skogs- och miljöcentralerna och övriga myndigheter (inkl. Forststyrelsen)
i högre grad än tidigare förbinder sig vid att befrämja förverkligandet av planernas
målsättningar. På motsvarande sätt bör de undvika åtgärder, som motverkar
förverkligande av målsättningarna (Statsrådets beslut om de riksomfattande
markanvändningsmålen 2000).

8. Forskningsbehov

Trots stora framsteg inom den naturskyddsbiologiska forskningen under de senaste
årtiondena, är kunskapen om många centrala frågor med tanke på skyddet av
biodiversiteten bristfällig. Exempelvis är kunskapen om två tredjedelar av Finlands arter
så bristfällig, att man inte kunnat bedöma hur hotade de är.

Enligt försiktighetsprincipen är emellertid bristfällig kunskap inte ett acceptabelt
argument för att skjuta fram uppenbart nödvändiga skyddsåtgärder.

Metsokommissionen bör för sin del befrämja den naturskyddsbiologiska forskningen i
Finland under de närmaste åren. En bra förebild är Sverige där man år 2001 inledde ett
omfattande 20-årigt forskningsprojekt, vars målsättning är att samla in kunskap om alla
arter som förekommer i landet. För detta har svenska staten reserverat finansiering,
som är mångfaldig i förhållande till motsvarande forskningsstöd i Finland. Även i
Finland bör ett dylikt forskningsprogram inledas. Särskild uppmärksamhet bör fästas
vid bristfälligt kända arter och naturtyper. Även övrig forskning kring skogsnaturens
biodiversitet bör stödas med hjälp av statliga budgetmeldel och finansiering från olika
stiftelser.

9. Mera resurser till miljö- och skogscentralerna och bättre
myndighetssamarbete

Många här framförda skyddsåtgärder, exempelvis den ökade arbetsbördan av
markplanering samt effektivare art- och biotopskydd, kräver en ökning av
miljöförvaltningens resurser. På motsvarande sätt förutsätter skogscentralernas
utökade uppgifter beträffande skydd av hotade arter och nyckelbiotoper, mjukare
skogsplanering i planerade områden och ekonomiskogar samt naturvårdsprojekt
tilläggsresurser för dessa arbetsområden.

Metsokommissionen bör utreda behovet av ökade resurser inom miljöförvaltningen och
i skogscentralerna. En annan fråga som bör utredas är hur det i vissa fall
problematiska samarbetet mellan skogs- och miljömyndigheterna visavi skydd av
mångfalden kunde utvecklas.
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Skogscentralerna har haft vissa svårigheter att uppfylla sin myndighetsroll beträffande
exempelvis naturskyddslagens (§ 49) tillämpning i ekonomiskogsbruket. Med hjälp av
miljöstödet kunde skogscentralerna bidra till inventering och skydd av områden som är
viktiga för flygekorren. Metsokommissionen bör klargöra skogscentralernas roll vid
verkställandet av naturskyddslagen.

Skyddsåtgärdernas tidtabell och finansiering

Statsrådets nuvarande linjedragning, enligt vilken utvecklingen av skogsskydd inte får
förorsaka nya kostnader för staten före år 2007, utgör ett hot mot ett överenskommet
balanserat genomförande av det nationella skogsprogrammet. Som en följd av
beslutet, förstörs ett stort antal ur naturskyddssynpunkt värdefulla skogsområden.
Metsokommissionen bör inte basera sitt betänkande på ovan nämnde beslut, utan på
det nationella skogsprogrammets linjedragningar.

För tillfället kan inte ens sådana värdefulla områden, som märkägarna själva och helt
frivilligt erbjuder till försäljning men inte hör till godkända skyddsprogram, köpas till
staten i naturskyddssyfte, eftersom det inte finns resurser till sådana här ersättningar.
Metsokommissionen bör ännu under sin mandatperiod ge en rekommendation, att
pengar som är reserverade för förverkligandet av gamla skyddsprogram även kunde
användas för dylika frivilliga markaffärer.

Organisationerna anser, att de egentliga skyddsåtgärderna skall påbörjas omedelbart
efter det att Metsokommissionens arbete är slutfört, vilket även det nationella
skogsprogrammet förutsätter. I samband med behandlingen av budgeten för år 2003
bör ett nytt finansieringsprogram för skogsskydd fastslås. Samtidigt bör även skötseln
av existerande naturskyddsområden och forskning av bristfälligt kända artgrupper få
tillräckliga resurser.

En författningsändring skulle möjliggöra, att en del av vinstpengarna från tips- och
penningspel kunde användas till naturskyddsändamål. På detta sätt finansierat skydd
av skogsnaturtyper kunde skötas av en stiftelse, som skulle representera alla olika
intressegrupper.

För finansieringen av ersättningar för nya skyddsområden bör nya smidigare verktyg tas
i bruk. Exempelvis borde s.k. offerttävling prövas vid val av skyddsområden och
definiering av ersättningarnas storlek.

De nuvarande finansieringsformerna för skogsbruket bör förändras så, att de i högre
grad stöder bevarandet av mångfalden. Detta förutsätter en flerfaldig ökning av de
medel som reserverats till miljöstöd och naturvårdsprojekt. Till en del kan detta uppnås
genom att överföra resurser från stöd till exempelvis skogsvägar och
iståndsättningsdikningar till ersättningar för nyckelbiotoper och naturvårdsprojekt. För
dessa ändamål används i Sverige år 2002 och år 2003 20 miljoner euro per år.
(Sveriges regerings budgetproposition 2002).
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